
 

 

 

  
  

 

1 

 

54862/2024, ΦΕΚ-4102/Β/12.07.2024 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

54862/2024, ΦΕΚ-4102/Β/12.07.2024 

Τροποποίηση του Εθνικού Σχεδίου Δράσης για την προώθηση των Πράσινων Δημόσιων 

Συμβάσεων για το έτος 2024 - Τροποποίηση της υπ’ αρ. 14900/04.02.2021 (Β’ 466) 

κοινής απόφασης των Υπουργών Ανάπτυξης και Επενδύσεων και Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας. 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ - ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 

Έχοντας υπόψη: 

1.Τις διατάξεις: 

1.1.Του άρθρου 24 του ν. 4342/2015 «Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις, ενσωμάτωση στο 

Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας 2012/27/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 25ης Οκτωβρίου 2012 “Για την ενεργειακή απόδοση, την τροποποίηση των 

Οδηγιών 2009/125/ ΕΚ και 2010/30/ΕΕ και την κατάργηση των Οδηγιών 2004/8/ΕΚ και 

2006/32/ΕΚ”, όπως τροποποιήθηκε από την Οδηγία 2013/12/ΕΕ του Συμβουλίου της 13ης 

Μαΐου 2013 “Για την προσαρμογή της Οδηγίας 2012/27/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 

και του Συμβουλίου για την ενεργειακή απόδοση, λόγω της προσχώρησης της Δημοκρατίας 

της Κροατίας” και άλλες διατάξεις» (Α’ 143). 

1.2.Του ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών 

(προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α’ 147). 

1.3.Του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133). 

1.4.Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 

(π.δ. 63/2005, Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 

4622/2019. 

1.5.Του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, 

κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, 

υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130). 

1.6.Του π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» 

(Α’ 160). 

1.7.Του π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων» (Α’ 15). 

1.8.Του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» 

(Α’ 131). 

1.9.Του π.δ. 31/2024 «Αποδοχή παραίτησης Υπουργών, Αναπληρωτή Υπουργού και 

Υφυπουργών» (Α’ 90). 

1.10.Του π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 91). 

2.Τις αποφάσεις: 



 

 

 

  
  

 

2 

 

54862/2024, ΦΕΚ-4102/Β/12.07.2024 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

2.1.Την υπ’ αρ. 14900/04.02.2021 κοινή απόφαση των Υπουργών Ανάπτυξης και 

Επενδύσεων και Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Έγκριση σχεδίου Δράσης για τις Πράσινες 

Δημόσιες Συμβάσεις» (Β’ 466). 

2.2.Την υπό στοιχεία Υ1/03.01.2024 απόφαση του Πρωθυπουργού «Καθορισμός σειράς 

τάξης των Υπουργείων» (Β’ 28). 

3.Την υπό στοιχεία Γ16/2020 γνώμη της Ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων. 

4.Το υπ’ αρ. 35489/30.04.2024 έγγραφο της Προέδρου της Επιτροπής του άρθρου 24 του ν. 

4342/2015 για τις Πράσινες Δημόσιες Συμβάσεις με θέμα: «Επικαιροποίηση του Εθνικού 

Σχεδίου Δράσης για την προώθηση των Πράσινων Δημόσιων Συμβάσεων», με συνημμένο το 

πρακτικό της 24ης/07-03-2024 συνεδρίασης της Επιτροπής. 

5.Το γεγονός ότι, σύμφωνα με την υπ’ αρ. 44564/05.06.2024 εισήγηση του Αναπληρωτή 

Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 

Ανάπτυξης, από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 

προϋπολογισμού, αποφασίζουμε: 

Την τροποποίηση του Εθνικού Σχεδίου Δράσης για την Προώθηση των Πράσινων Δημόσιων 

Συμβάσεων, που εγκρίθηκε με την υπ’ αρ. 14900/04.02.2021 κοινή απόφαση των Υπουργών 

Ανάπτυξης και Επενδύσεων και Περιβάλλοντος και Ενέργειας, με τον ορισμό, ανά κατηγορία 

αγαθών και υπηρεσιών και ανά φορέα υλοποίησης, των ποσοτικών στόχων για το έτος 2024, 

σύμφωνα με τους Πίνακες Β4 και Β5, που προστίθενται στο Κεφάλαιο 3 «ΕΘΝΙΚΟ ΣΧΕΔΙΟ 

ΔΡΑΣΗΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΡΟΩΘΗΣΗ ΤΩΝ ΠΡΑΣΙΝΩΝ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΣΥΜΒΑΣΕΩΝ», 

Υποκεφάλαιο 3.5 «Αναλυτική παρουσίαση ως προς τα επιλεγμένα προϊόντα/υπηρεσίες και τα 

περιβαλλοντικά κριτήρια» - «Εθνικοί Στόχοι προώθησης των Πράσινων Δημόσιων 

Συμβάσεων», ως εξής: 

Πίνακας Β4 

Κατηγορίες αγαθών και 

υπηρεσιών δεσμευτικής 

εφαρμογής 

Εθνικοί Στόχοι για το έτος 2024 

Υπεύθυνοι φορείς 

υλοποίησης: 

Κεντρικές 

κυβερνητικές 

αρχές 

Υπεύθυνοι φορείς 

υλοποίησης: Μη 

κεντρικές 

αναθέτουσες 

αρχές 

Υπεύθυνοι φορείς 

υλοποίησης: 

Αναθέτοντες 

φορείς 

Χαρτί φωτοαντιγραφής 

και γραφής 

1α)Χαρτί από 

ανακτημένες ίνες 

1β)Χαρτί από παρθένες 

ίνες αειφόρου συγκομιδής 

1α) 40%  

1β) 60% 

1α) 40%  

1β) 60% 

1α) 40%  

1β) 60% 

Ηλεκτρονικοί 2α) 50%  2 α) 50%  2 α) 50%  



 

 

 

  
  

 

3 

 

54862/2024, ΦΕΚ-4102/Β/12.07.2024 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

υπολογιστές και οθόνες 

2α)Ηλεκτρονικοί 

υπολογιστές  

2β) Οθόνες 

2β) 50% 2β) 50% 2β) 50% 

Εξοπλισμός απεικόνισης 

(εκτυπωτές, σαρωτές, 

πολυμηχανήματα 

φωτοαντιγραφής, 

εκτύπωσης και σάρωσης) 

50% 50% 50% 

Εσωτερικός φωτισμός - 

Λαμπτήρες LED 

50% 50% 50% 

Κλιματιστικά 

μηχανήματα 

50% 50% 50% 

Λιπαντικά : 

1α) Αναγεννημένα  

1β) Βιοαποικοδομήσιμα 

1α)20%  

1β) 50% 

1α) 20%  

1β) 50% 

1α) 20%  

1β) 50% 

Μεταφορικά μέσα 

(οχήματα και υπηρεσίες 

μεταφοράς) 

Σύμφωνα με τα 

προβλεπόμενα με 

την Οδηγία (ΕΕ) 

2019/1161, όπως 

αυτή έχει 

ενσωματωθεί με 

τον ν. 4710/2020 

(Α' 142). 

Σύμφωνα με τα 

προβλεπόμενα με 

την Οδηγία (ΕΕ) 

2019/1161, όπως 

αυτή έχει 

ενσωματωθεί με 

τον ν. 4710/2020 

(Α' 142). 

Σύμφωνα με τα 

προβλεπόμενα με 

την Οδηγία (ΕΕ) 

2019/1161, όπως 

αυτή έχει 

ενσωματωθεί με 

τον ν. 4710/2020 

(Α' 142). 

Οδοφωτισμός και 

σηματοδότες 

κυκλοφορίας (αφορά 

οδούς αρμοδιότητας 

Δήμων και Περιφερειών) 

------------ 50% ------------- 

 

Πίνακας Β5 

Κατηγορίες αγαθών και 

υπηρεσιών μη 

δεσμευτικής εφαρμογής 

Εθνικοί Στόχοι για το έτος 2024 

Υπεύθυνοι φορείς 

υλοποίησης: 

Κεντρικές 

κυβερνητικές 

Υπεύθυνοι φορείς 

υλοποίησης: Μη 

κεντρικές 

αναθέτουσες 

Υπεύθυνοι φορείς 

υλοποίησης: 

Αναθέτοντες 

φορείς 



 

 

 

  
  

 

4 

 

54862/2024, ΦΕΚ-4102/Β/12.07.2024 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

αρχές αρχές 

Επιπλα 50% 50% 50% 

Προϊόντα 

κλωστοϋφαντουργίας 

50% 50% 50% 

Προϊόντα και υπηρεσίες 

συντήρησης εξωτερικών 

δημοσίων χώρων 

(Καθαρισμός, κηπουρική) 

50% 50% 50% 

Υποδομές διαχείρισης 

λυμάτων 

---------- 20% 20% 

Ηλεκτρικός και 

ηλεκτρονικός εξοπλισμός 

χρησιμοποιούμενος στον 

τομέα της υγειονομικής 

περίθαλψης 

(Υγειονομικός ΗΗΕ) 

50% 50% 50% 

Σχεδιασμός οδοποιίας, 

κατασκευή και 

συντήρηση 

40% 40% 40% 

Σχεδιασμός κτιρίων 

γραφείων, κατασκευή και 

διαχείριση 

40% 40% 40% 

 

Κατά τα λοιπά, ισχύει η υπ' αρ. 14900/04.02.2021 κοινή απόφαση των Υπουργών Ανάπτυξης 

και Επενδύσεων και Περιβάλλοντος και Ενέργειας. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 10 Ιουλίου 2024 


